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Abstrakt

Táto diplomová práca analyzuje vplyv globalizácie na sociálne

identity. Hlavnou tézou je, ţe globalizácia spôsobuje

fragmentáciu sociálnych identít. Táto práca pouţíva pojem

identít v kontexte sociológie ako identity sociálne, vznikajú v

spoločenskom kontexte a tvoria sociálnu realitu. Globalizácia

je povaţovaná za jeden z najsignifikantnejších činiteľov

reality modernej doby. Je multidimenzionálna vplýva na

nesmierne veľa aspektov sociálnej reality a nevyhnutne má aj

veľký vplyv na sociálne identity. Tri hlavné sféry globalizácie,

ktoré aj primárne ovplyvňujú sociálne identity sú ekonomická,

politická a kultúrna. Kaţdá sa podiela na tvorbe a fragmentácií

sociálnych identít špecifickým spôsobom. Primárnym

produktom globalizácie je prísun nových moţností a stála

zmena, tá spôsobuje nepredvídatelnosť a následne neistotu.

Ľudia sa odmietajú viazať na akékoľvek sociálne identity,

pretoţe môţu byť v budúcnosti prekáţkou. Identity sa v

globalizovanom svete stávajú komplexné,

multidimenzionálne, individualizované a fluidné.

Fragmentácia sociálnych identít má váţne následky, ktoré

môţu spoločnosť obohatiť alebo aj váţne fragmentovať a

uviesť do zániku.
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Abstract

This thesis analyzes the influence of globalization on social

identities. The main argument is that globalization fragments

social identities. This thesis uses the term identity in the

context of sociology as social identities that are created in a

social context and are creating social reality. Globalization is

perceived as one of the most significant influencers of the

modern era. Globalization is multidimensional and influences

many aspects of social reality and undoubtedly social

identities as well. Three main spheres of globalization that

also primarily influence social identities are the economic,

political, and cultural sphere. Each is responsible for the

creation and fragmentation of these identities in a specific

way. The primary product of globalization is a supply of new

possibilities and constant change, which causes

unpredictability and consequently uncertainty. People refuse

to bind to any social identities because they can become an

obstacle in the future. Identities in the globalized world

became complex, multidimensional, individualized, and fluid.

Fragmentation of social identities has severe consequences

that can both enhance and seriously fragment societies and

lead them to destruction.
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Úvod

Posledné pol storočie prinieslo veľa zmien v sociálnej ako aj politickej a ekonomickej

sfére v globálnej mierke. Hranice stálych monolitou politických a kultúrnych lokalít sa

začali posúvať a redefinovať. V minulosti bola kultúrna identita jedinca alebo

spoločenského celku jasne definovaná lokalitou kde sa nachádzala. Môţeme povedať,

ţe takéto identity boli vţdy špecifikom danej lokality a ich prienik do iných lokalít bol

zriedkavý a často málo signifikantný. Udalosti posledných 50 rokov, medzi ktoré

jednoznačne patrí koniec studenej vojny, pád sovietskeho zväzu, zbúranie Berlínskeho

múru, zosilnenie Európskej integrácie, rozvoj demokracie a liberalizmu v globálnej

mierke a v neposlednom rade rapídny rozvoj kapitalizmu v globálnej mierke a

ekonomické prepojenie väčšiny civilizácie, však priniesli mnoho zmien. Tieto zmeny

majú jedného zásadného činiteľa a tým je globalizácia. Je to práve táto špecifickosť

globálnej mierky, ktorá priniesla zásadné zmeny do fungovania spoločenského ţivota

človeka. Globalizácia, teda neustále prepojovanie a transformácia politiky, ekonomiky

a kultúry zásadne ovplyvnila stálosť základných predpokladov pre spomenuté sféry.

Ich fungovanie sa v minulosti odvíjalo od lokálnych špecifík, fungovalo na základe

jasne stanovených pravidiel a predpokladov, ktoré boli zakotvené v kultúrnych,

politických a ekonomických normách samotnej lokality. Tento stabilný stav lokálnych

pravidiel, lokálnych problémov a riešení sa však vplyvom globalizácie zásadne

fragmentoval. V parafráze slov Zygmunta Baumana naše závislosti sú globálne a naše

činy sú lokálne (Bauman, 2001, s. 127).

Lokálne pravidlá a problémy, teda ostali kaţdodennou realitou, avšak pridali sa k nim

pravidlá a problémy globálne, ktoré podstupujú lokálne riešenia. Politika 21. storočia

odpovedá na lokálne problémy v pozadí globálnych závislostí (Bauman, 2001, s. 127).

Tento paradox má veľký vplyv na fungovanie spoločnosti a spôsobuje rozširovanie

pluralizácie politickej sféry jednotlivých krajín. Pluralizovaná politická sféra, teda

odpovedá na lokálne problémy a záujmy, avšak tak isto je zahrnutá v problémoch a

záujmoch globálnych, na ktorých je jej vplyv často nedostatočný a naopak vplyv

týchto globálnych problémov je pre lokálnu politickú sféru zásadný. Ekonomika

prezentuje kapitalistické globálne záujmy v lokálnych podmienkach a týmto spôsobom
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reprezentuje záujmy nadnárodných korporátnych spoločností, ktoré zásadne formujú

fungovanie národných ekonomík bez jasného vplyvu lokálnych politík. Práve naopak

nadnárodné spoločnosti majú mnoho krát nepomerne veľký vplyv na lokálne politiky.

V neposlednom rade kultúra vďaka vplyvu globalizácie takmer úplne stratila lokálny

charakter, ktorý bol pre ňu neodmysliteľným základom do konca 80. rokov minulého

storočia. „Autonómne a robustné spojenia medzi geografickým miestom a kultúrnou

skúsenosťou vytváralo kultúrnu identitu” (Tomlinson, 2007, s. 360)(vlastný preklad).

Kultúrna identita a kultúrna skúsenosť boli, teda jasne spoločne viazaným lokálnym

miestom ich výskytu. A zmena v tomto vzťahu, ktorú priniesla práve globalizácia má

veľmi váţne následky na spoločenskú formáciu a kontinuitu identít, ktoré ovplyvňujú

spoločenské, politické, ako aj ekonomické fungovanie spoločnosti a zároveň samotné

identity sú formované týmito sférami. Práve sociálne identity sú formované a zároveň

tvoria politickú, ekonomickú a kultúrnu sféru spoločnosti a z tohoto dôvodu sú veľmi

váţne zasiahnuté globalizáciou. Sociálne identity môţeme povaţovať za veľmi

dôleţitý aspekt ľudskej a neodmysliteľne spoločenskej existencie, keďţe sú to práve

identity, ktoré formujú, tvoria a odpovedajú na sociálnu realitu, v ktorej ţijeme. Vplyv

globalizácie na sociálne identity je váţnou a nesmierne dôleţitou otázkou 21. storočia.

Nasledujúca kapitola rozoberie samotný koncept identít človeka, ich charakter, funkcie

a formovanie v modernite globalizovaného sveta.
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1. Identita v kontexte spoločenského života

Človek sa môţe často zamýšľať nad tým, kým je, kde je jeho miesto v spoločnosti a,

ako sa odlišuje od iných. Čo tvorí a definuje náš ţivot a miesto v spoločnosti je jedna

zo základných otázok ľudskej mysle. Jej odpoveď je pre nás veľmi dôleţitá a je našou

úlohou hľadať to, kým sme a kam patríme, inak povedané vytvorenie a udrţiavanie

našej jedinečnej identity. Identita je relatívne nový pojem, ktorý sa stal veľmi

pouţívaný hlavne v sociálnych vedách. Tento pojem sa pouţíva v dnešnej dobe na

pravidelnej báze, keď sa hovorí o nových alebo novoaktualizovaných prvkoch

spoločenského ţivota ako identitná politika, identita etnických menšín, národnostná

identita, európska identita, rasová identita, kultúrna identita, ohrozenie identity, krádeţ

identity, a tak ďalej. Čo však ide v rozpore so samotným rozsiahlym pouţívaním tohto

pojmu je jeho definícia. Identita má v sociálnych vedách veľmi nejasnú, komplexnú,

komplikovanú a často rôznorodú dokonca antagonistickú definíciu. Čo viac, tento

pojem sa v sociálnych vedách pouţíva ako samozrejmí, od čitateľa sa očakáva, ţe

tomuto pojmu jasne rozumie a autor ho spomína v kontexte iných sociálnych

problémov ako daný (Fearon, 1999). Mimo akademického priestoru sa tento pojem aj

v beţnej komunikácií pouţíva ako jasne daný. Keď sa niekoho opýtame, čo rozumie

pod pojmom identita, s istotou odpovie, čo preňho znamená tento pojem, problém

nastáva, keď sa to opýtame ďalšieho človeka, ktorý identitu popíše s rovnakou istotou,


[…]


hybridizáciu kultúry. Tieto procesy vplývajú na tvorbu a relevanstnosť kultúrnych

identít. Vďaka procesom deteritorizácie a kultúrnych tokov tvorí kultúrna globalizácia

spoločnosti, ktoré sú rastúco multikulturálne a cosmopolitantné. V takýchto

prostrediach sa tvorba kultúrnej identity vystavuje mnohým kultúram namiesto iba

jednej, ktoré tvoria kaţdodennú realitu. V takomto prostredí vzniká obrovská diverzita

v kultúrnych identitách, ktoré sú veľmi komplexné a osobne formované. Tak isto ako v

38

prípade socioekonomických identít, tieto identity sa fragmentujú, pretoţe nositelia

moderných kultúrnych identít sa na ne neviaţu dlhodobo a menia medzi nimi v

závislosti od situácie v akej sa nachádzajú. Svet multikulturalizmu si vyţaduje

identity, ktoré sú komplexné a ich nositelia si môţu medzi nimi meniť.

Pozrime sa teda aké závery môţeme vyvodiť z predloţenej analýzy globalizácie a jej

vplyvu na identity. Sociálne identity sú súčasťou spoločenskej reality, sú pre nás

dôleţité a nieje moţné sa ich zbaviť. V stále meniacom sa globalizovanom svete sa

všetky sociálne identity, o ktorých sme zatiaľ hovorili či uţ socioekonomické,

sociokultúrne alebo sociopolitické stávajú komplexné, multidimenzionálne,

individualizované a fluidné. Teda ľudia medzi nimi menia v záleţitosti od situácie z

dôvodu, ţe globalizácia spôsobuje komplexnosť a zároveň neistotu toho, ako sa

situácia partikulárnej identity vyvinie zajtra alebo o týţdeň. Keďţe je ťaţké viazať sa

na identity bez moţnosti predvídiania ich reality v budúcnosti ľudia týchto

komplexných identít pouţívajú mnoho a menia medzi nimi v závislosti od situácie, v

ktorej sa práve nachádzajú. Fragmentácia sociálnych identít prehlbuje neistotu

spôsobenú globalizáciou a táto neistota má negatívne dopady na spoločnosť.

Kaţdodenný ţivot sa môţe stávať viac a viac chaotický a nestáli, kríza identít môţe

spôsobovať negatívne emócie. Tie sú pouţívané ako politický kapitál extrémistických

politických hnutí, ktoré prinášajú do spoločnosti škodlivé idei, ktoré vedú k

fragmentácií spoločnosti, ktorá pozostáva z antagonistických skupín, ktoré tvoria stále

viac a viac rigídne alebo entitatívne sociálne identity. Takéto spoločnosti môţu ničiť

reálie sociálnej stability a reality, vplývať veľmi negatívne na liberálne demokracie,

ktoré sú postavené na rovných právach všetkých členov a spôsobovať aj psychologické

patológie u ich členov. Konečným produktom fragmentácie identít a spoločnosti do

antagonistických skupín môţe byť rozpad tejto spoločnosti, štátu, federácie, a tak

ďalej.

Aké sú moţné riešenia takejto komplexnej situácie globalizovaného sveta a

fragmentácie identít. Základnú silu v riešeniach týchto problémov môţeme

samozrejme hľadať vo vládach a vládnych celkoch. Kríza neistoty spôsobená

ekonomickou globalizáciou sa dá riešiť vládnou reguláciou procesov ekonomickej
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globalizácie. Takáto regulácia, ktoré môţe napríklad stabilizovať vlny outsorcingu

regulovaním sily korporátnych medzinárodných organizácií v domácom trhu, upokojiť

pracovný trh tvorením nových pracovných miest alebo podporovaním ľudí, ktorí sa

ocitli ako porazený globalizačnými procesmi. Lokálne vlády sú v týchto krokoch

samozrejme často nedostatočné, a preto vládny celok, ako Európska Únia môţe oveľa

lepšie reprezentovať tieto záujmy aj v konfrontácií s nadnárodnými korporáciami.

Kríza sociokultúrnych identít spočíva v celku v konflikte medzi narastajúcim

multikulturalizmom a cosmopolitanizmom, ktorý si vyţaduje všeobecnú solidaritu a

suverenitou jednotlivých kultúrnych štruktúr. Identity budú stále viac a viac

komplexné a individuálne a riešenie krízy sociokultúrnych identít spočíva v práve

osvojení si takýchto komplexných identít, ktoré často môţu obnášať rôzne kultúry,

rôzne národnosti, a tak ďalej. Zároveň, je nevyhnutné hľadať spoločenské a politické

prieniky medzi takýmito identitami na rozdiel od ich rozdielov. Cesta riešenia

identitnej krízy je teda v širšom zamedzení toho, ako vnímame sociálne identity a

hľadaní prvkov, ktoré nás spájajú nie rozdeľujú, tvorením identít širšieho poňatia.

Projekt Európskej Únie a myšlienky Európskeho občianstva je primárnym

exemplárom takejto rezolúcie. Širšie poňatie sociokultúrnej identity, ktoré zachováva

určitú kultúrnu autonómiu, no zároveň spája a nerozdeľuje spoločnosti v sfére identít.

Dôleţitým prvkom je aj racionálne zamedzenie extrémistickej politiky populizmu,

nativismu a autoritarizmu v spoločnostiach pomocou vzdelávania. A v neposlednom

rade, keďţe multikulturalizmus je rastúci produkt doby, v ktorej ţijeme, spoločenské a

politické procesy úspešnej integrácie sú taktieţ nevyhnutným bodom riešenia

identitnej krízy. Moderná doba priniesla mnoho zásadných zmien do sfér spoločnosti a

identít, ktoré vyústili do mnoho nečakaných kríz a je nevyhnutné, aby sa pre

budúcnosť demokratického, liberálneho a mierového sveta tieto krízy adresovali a

hľadali sa spoločné rezolúcie.
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