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Diplomant předložil k obhajobě diplomovou práci v rozsahu asi 46 normostran s 28 položkami

v seznamu použité literatury. Práce tedy nesplňuje kritérium minimálně 80 stran

https://hiso.fhs.cuni.cz/HISO-102-version1-2019_technicke_parametry_dp.pdf .

Další zásadní výhradu představuje způsob práce se zdroji. Autor při parafrázích uvádí pouze dílo, nikoli

konkrétní stránku a to téměř v celé diplomové práci. Způsob, jakým pracuje s myšlenkami původních

autorů, je proto nepřezkoumatelný.

Za poměrně zdařilou považuji kapitolu Identita v kontextu společenského života (str. 3-13). Zde se mu

podařilo poměrně plasticky rozpracovat teorii různých druhů identit a zejména odlišit osobní a sociální

identitu. Kapitola působí dojmem autentického promýšlejícího přístupu. Nicméně i zde se projevuje

poměrně problematická práce se zdroji, kdy odkazy bez uvedení konkrétních stránek činí autorovy

zdroje neověřitelnými.

Naproti tomu další kapitoly jsou podstatně problematičtější. Otázkou je vůbec členění celého textu,

kdy se vlastní jádro argumentace nazývá Procesy ekonomické, politické a kulturní globalizace a jejich

vliv na sociální identity, přičemž jedna podkapitola se věnuje ekonomické a politické globalizaci, druhá

kulturní. V těchto kapitolách jsou spíše pravidlem odstavce v délce jedné stránky, kapitoly nejsou dále

členěny nadpisy. Výsledkem je velmi nepřehledný text, kde se obtížně hledají konkrétní odpovědi na

základní výzkumnou otázku.

Ty nacházíme v závěru, nicméně v esejistické podobě. Podle autora ekonomická globalizace způsobuje

nejistoty, které zneužívají krajně pravicové subjekty. To vede k fragmentované společnosti

antagonistických sil (37.) Naproti tomu kulturní globalizace vede k de-teritorializaci kultury a

k fragmentaci identit. Řešení vidí autor v politické regulaci volného trhu ze strany národních vlád a

zejména Evropské unie. Symptomatické je, že v celém Závěru autor neuvádí jediný odkaz.

Nyní k dílčím výhradám:

1. Zarážející je především fakt, že autor používá k popisu současné situace globalizační

paradigma. Přitom již Michael Mann v Sources of Social Power vol IV. (2012) kritizoval takzvané

hyper-globalizátory přeceňující fenomén globalizace a poukázal na skutečnost, že poměr

světového obchodu k světové výrobě byl na začátku 21. století jen o málo větší než na začátku

20. století. V současné situaci po celosvětové pandemii Covid 19 a v důsledku války na Ukrajině

pociťujeme spíše fragmentaci globálního systému a návrat role silných národních států,

zejména regionálních velmocí středního významu, jako je Rusko, Turecko, Indie, Saudská

https://hiso.fhs.cuni.cz/HISO-102-version1-2019_technicke_parametry_dp.pdf

Arabie a Izrael. Národní vlády se také naučily efektivně kontrolovat internetové informační

toky, na Istanbulském letišti si nepřečtete wikipedii, v Íránu aktualne.cz.

2. Některá tvrzení autora působí v kontextu současné světové situace poněkud zvláštně. Na str.

15. diplomant cituje svůj zdroj z roku 2002, že globalizace jednostranně prospívá Západu, ve

světle současného mocenského postavení Číny se podobné tvrzení jeví extrémně

nepřesvědčivé. Globalizace paradoxně vedla k porušení mocenské rovnováhy v neprospěch

Západu.

3. Autor by neměl nekriticky přejímat terminologii svých esejistických zdrojů. Například na str.

14. cituje Nefa, podle kterého jsou třemi motory globalizace: technologická modernizace,

ekonomická transformace a politická reformace. V kontextu historické sociologie mají ovšem

tyto termíny mnohoznačné významy a na místo vysvětlení „motoru globalizace“ se mi jeví být

pouhými floskulemi. Jako nepodložená se mi jeví také tvrzení, že technologická modernizace

za posledních 100 let učinila větší posun než za předchozích tisíc let, bez toho, aby byla

stanovena nějaká míra posunu.

4. Na str. 16 používá autor pojmy alokace a outsourcing velmi mnohoznačným způsobem,

pravděpodobně převzatým z jazyka kritiků globalizace ze začátku tohoto tisíciletí.

5. Na str. 10. autor mluví o identitě jako součásti lidské racionality. Podobně se vyjadřuje i na

jiných místech. Toto tvrzení není nijak pečlivě vyargumentováno.

6. Nejsem rodilým mluvčím slovenského jazyka, ale v práci je příliš mnoho necitlivých anglicismů.

Například na str. 37 autor používá výraz „cosmopolitantne“.

Nicméně zásadní výtkou je, že klíčový pojem fragmentace identit není nijak operacionalizován, to

znamená, že nevíme, jak si můžeme ověřit autorovu tezi, že k fragmentaci dochází a v jakém rozsahu.

Z důvodu nedostatečného rozsahu a chyb v odkazování nedoporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Milovice 12. ledna 2023 Mgr. Marek Německý, Ph.D.